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PROCES – VERBAL 
 

Încheiat astăzi 04.11.2016 în ședința extraordinară a Consiliului Local Săcele la care participă un 
număr de 6 consilieri din totalul de 7 consilieri în funcție. Lipsește motivat domnul consilier local 
Măruțoiu Ionel. 

La ședință participă primarul Comunei Săcele, domnul Oprea Ion. 
Dl. Brînduș Gheorghe, președintele de ședință, dă citire proiectului ordinii de zi: 
1. Aprobarea procesului verbal al ședinței consilului local din data de 01.09.2016 
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței consilului local din data de 30.09.2016 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării la 04.11.2016 a bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Comunei Săcele pe anul 2016 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei Săcele pe trimestrul III 

al anului 2016 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2016-2020 a Comunei 

Săcele 
6. Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 52/28.12.2015 pentru aprobarea taxelor şi 

impozitelor locale aferente anului 2016 
7. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului domeniului privat al comunei Săcele 
8. Proiect de hotărâre privind avizarea prealabilă de oportunitate pentru iniţierea PLANULUI  

URBANISTIC ZONAL – “AMENAJARE CONSTRUCȚII CU SPECIFIC DE SAT 
PESCĂRESC ȘI AGROTURISM <<VADU ESCAPE>> și INTRODUCERE TEREN ÎN 
INTRAVILAN” 

9. Proiect de hotărâre privind organizarea licitaţiei publice în vederea vânzării imobilului situat în 
Săcele, str. Viitorului nr. 6, proprietate privată a Comunei Săcele 

10. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă al domnului BIȘTEA CONSTANTIN 
pentru terenul intravilan în suprafaţă de 354 m.p. atribuit pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală 

11. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită domnului AXINTE CONSTANTIN-
RAREȘ a unui teren intravilan în suprafaţă de 663 m.p. pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală 

12. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită doamnei BODE ANDREEA a unui teren 
intravilan în suprafaţă de 561 m.p. pentru construirea unei locuinţe proprietate personală 

13. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită doamnei MANOLACHE NICOLETA a 
unui teren intravilan în suprafaţă de 354 m.p. pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală 

Ordinea de zi este aprobată în unanimitate de consilierii locali prezenți la ședință. 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi, respectiv aprobarea procesului verbal al ședinței consilului local 
din data de 01.09.2016. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot procesul-verbal care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri prezenți 
la ședință. 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi, respectiv aprobarea procesului verbal al ședinței consilului local 
din data de 30.09.2016. 
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Nefiind alte discuții, se supune la vot procesul-verbal care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri prezenți 
la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 3. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 4. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 5. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 6. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 7. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 8. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 5 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. A votat împotrivă domnul consilier local Stan Valentin. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 9. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 10. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 11. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 12. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
Se dă citire proiectului de hotărâre  de la punctul 13. al ordinii de zi. 
Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 6 dintre cei 6 consilieri 
prezenți la ședință. 
 
Nefiind alte discuții, președintele de ședință declară ședința ca fiind închisă. 
 Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 
Președinte ședință,       Contrasemnează, 
                Secretar, 
BRÎNDUȘ GHEORGHE      Culicencu Adrian 


